常新街发〔2021〕3号
新闸街道办事处关于印发

《2021年防汛防台预案》的通知

各村、社区、企事业单位，机关各部门：

为切实贯彻落实2021防汛防台工作，现将《2021年防汛防台预案》下发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。
附件：2021年防汛防台预案
常州市钟楼区新闸街道办事处

                      2021年3月1日

2021年防汛防台预案

一、原则要求

新闸街道位于城郊结合部，受特定地理位置和自然条件影响，由于城际铁路建设及工业化进程推进过程，造成防汛南北水系贯通受影响，抗旱任务比较艰巨，为了做到有计划、有准备地抗御可能出现的洪涝灾害，最大限度地避免和减少人员伤亡及财产损失，特制定本预案。

1、基本原则

贯彻行政首长负责制、以防为主、防抢结合、保证重点、统一指挥、统一调度、服从大局、团结抗洪，调动全社会力量防洪抗灾。

2、预期目标

坚持防汛防旱两手抓，立足于防大汛，抢大险，做到预设标准洪水不出险，遇超标准洪水有对策，力争把洪涝灾害的损失减轻到最低程度。

二、基本情况

1、全街道共6个行政村、1个社区，8个安置小区，2个社区工作站，总面积14.4平方公里，现有人口1.9万人左右，常住人口已达5.2万,全境地势平坦，吴淞地面高程为6—7米，最低为5米。低洼地分布永丰西杨村等。前进河、凤凰河、小王河、北童子河贯穿全街道，为排涝、泄洪提供了良好条件，同时也增加了全街道安全度汛增加了一定的难度。

2、汛期讫止日期5—9月，主要抵御5—7月梅雨和7—9月的台风暴雨造成的洪涝灾害。

3、防洪排涝设施

根据区政府的安排，新闸街道落实了防汛和塑料纺织袋贰万只、防汛木材叁立方、钢管五吨、防汛用潜水泵陆台套，落实了以基干民兵为主的30人的防汛抢险应急队伍，确保用时能召之即来，来之能战，随时应对可能发生的洪涝灾害。

三、渡汛标准与预案

（一）以村为主，条块结合，分片设施，自主保卫。对超防洪标准有对策。

（二）渡汛标准

1、防洪标准：水位达5.5米时确保排涝区安全度汛，力争辖区减少损失。

2、排涝标准：确保日雨量160毫米不成灾，主要交通干线不中断，低洼地积水降到最低限度，重点消除内涝隐患。

3、设防水位：以大运河常州站为准。

（1）设防水位3.8米

（2）警戒水位4.3米

（3）保证水位4.8米

（4）危险水位5.2米

（5）设计水位5.5米

四、渡汛预案

1、进入汛期

（1）各单位防汛部门日夜有专人值班。

（2）所有防汛设备，检修保养完毕，进入使用状态。

（3）对汛前检查发现的问题及时处理，个别解决不了的要采取应急措施。

（4）各村防汛领导小组及工矿企业，有关单位要成立专业抢险队伍，并报上级防汛部门。

（5）汛期各村、企事业单位及早落实防汛所需的物资器材。

2、运河水位达到3.8—4.3米时

（1）各单位防汛领导小组成员按本地情况研究防汛发展情况，指导防汛工作。

（2）结合水情、雨情，做好防御调度。

3、运河水位达到4.3—4.8米时

（1）领导小组成员集体办公随时研究汛情，布置抢险工作。

（2）各抢险专业队伍就地待命，做好抢险准备工作。

4、运河水位达到4.8—5.2米时

（1）指挥人员分别到现场办公指挥抢险。

（2）防汛办事人员做好灾情统计，水情分析和各方联系工作。

（3）抢险救护人员做好危房居民的转移，确保人身安全。

（4）开启抽水设施，最大限度抽水排涝。

5、运河水位达到5.2—5.5米时

（1）向防区范围宣布防汛进入非常时期。

（2）各级行政负责人就位主持防汛工作。

（3）组织有关单位和个人投入抗洪抢险工作。

（4）各专业部门做好供水、供电、供气、供菜、供粮工作，保证人民生活正常和社会稳定。

（5）撤离低洼地带的居民，并做好生活安置。

（6）继续抽水排涝，注意内外水位交差不可太大。

（7）受涝地区妥善处置后，卫生防疫及时消毒。

五、防台标准与预案

（一）防台标准确保九级台风（含热带风暴）不倒房，不断线，不断交通。

（二）防台风预案

1、根据气象部门预报，未来的台风路径我街道时，动员各防汛部门密切注意台风动向，做好防台风准备工作。

2、动员有关单位对险树、危房和高空设施进行加固，做好消险工作。

3、台风袭击时，做好防台风、防暴雨的抢险救护工作，对重点仓库，危房和低洼地带，要有妥善的安全措施。

4、台风过境后，全力投入消灾恢复，进行抢险自救工作，力争在最短时间内恢复正常秩序。

六、分工及具体要求

1、分工

（1）各单位、村委负责本范围内的防汛抢险工作。

（2）各防汛指挥部成员按指定分配的工作职责，负责各自工作。

（3）各单位、村委负责做好本范围内的水电等供应与调度工作，保证村民生活正常有序。

2、具体要求

（1）防汛进入紧急时期，各部门各单位要严格按照本预案要求，紧急动员起来，采取一切措施，确保一方平安。

（2）各级防汛部门要顾全大局，严格纪律，强化各级领导和各部门负责制，排除防汛指挥工作的一切干扰。

（3）根据水情、灾情的变化，各有关单位应无条件提供运输照明、物资、医疗卫生和治安等方面的保障，以保证防汛工作的需要。

（4）防汛部门做好天气预报，水情情况的传达，各排涝泵站做好运行记录。

3、防汛防台指挥部成员、单位工作职责

防汛防台工作是社会公益性事业，关系到国家、人民生命财产的安全和社会稳定的大事，有市、区防汛指挥部，街道办事处统一部署，根据分工，各司其职，密切配合，共同搞好防汛防台工作，其职责分工如下：

建设管理局：

1、提供雨情、水情、旱情的预报，做好洪水和抗旱水源的调度。

2、负责全街道重点防汛地区，重要水利工程设施的防汛检查。

3、储备防汛抗灾所需经费、物资、设备等，组织调运好防汛物资。

4、按照分级管理的原则，负责所辖防洪工程的及时安全运行（运河水位达4.8米时，立即启动前进河泵站运行排水）。

5、处理本地防汛防旱指挥部的日常工作。

6、负责安置房及建设单位工地防汛工作。
7、负责各安置小区及绿地小区防汛指挥协调、物资储备。
财政和资产管理局：

负责及时安排和调拨防汛抗旱经费，并监督使用，及时安排抢险救灾经费。

综合行政执法局：

1、负责汛期污水设施运行协调。

2、负责危化企业防汛工作及相关应急预案。

行政审批局：

负责受灾地区灾民的生活安置和救灾工作。

公安：

1、负责维护防汛抢险秩序和灾区社会治安工作，确保汛期抢险救灾车船优先通过。

2、打击偷窃防汛防旱物资的犯罪份子，依法查处破坏水利、水文通讯设施的犯罪案件和水事纠纷。

3、遇特大洪水，协助防汛部门组织群众安全撤离和转移，保护国家财产和群众的生命财产安全。

4、协助做好河道清障及抢险救灾通讯工作。

人武部：根据汛情、旱情需要，组织民兵担负抗洪抢险、营救群众、转移物资、抗旱救灾及执行重大防洪抗旱任务。

卫生防疫：及时处置消毒、消杀，防止疫情传播。

其他部门：搞好本部门的防汛工作外，要积极支持防汛搞好全街道的防汛救灾工作。

常州市钟楼区新闸街道办公室             2021年3月1日印发
PAGE
— 8 —